—1—

河南省台前县人民法院
关于对企业法人和律师实行

立案容缺受理制度的通知

为助力优化法治化营商环境，避免企业法人和律师因欠缺

次要立案材料或材料内容瑕疵而“来回跑”,根据《中华人民

共和国民事诉讼法》及其司法解释等规定，结合我院实际，现

就实行立案容缺受理制度有关事项通知如下：

一、立案容缺受理的涵义。立案容缺受理是指当事人起诉、

上诉、申请再审或申请执行等，符合法律规定的立案条件，但

欠缺次要立案材料或内容瑕疵，人民法院先予接收材料并登记

立案，允许其在规定期限内补充提交的制度。

二、立案容缺受理的对象。按照循序渐进、稳步推进的原

则，考虑当前诉讼主体的诚信度，暂确定立案容缺受理的对象

为依法注册的企业法人和执业律师，以后根据实施情况进行适

当调整。

三、立案容缺的案件范围。结合我院当前工作实际，本次

通知立案容缺适用于民事一审、申请再审，申请执行、执行异

议、执行复议等5类案件，以后根据实施情况进行适当调整。

四、立案容缺受理的内容。立案容缺受理的内容为法律规

定的起诉条件和司法解释等规范性文件规定必须提交之外的

非必要材料，如法人的法定代表人身份证复印件、律师事务所

公函等，详见《河南法院立案容缺受理业务清单》(附件1),

后期将根据工作实际进行动态调整。

五、立案容缺受理的方法。立案容缺适用于网上立案和线

下立案。企业法人或律师网上立案符合容缺受理条件的，审核

通过并在审核意见注明需要补交的材料清单和期限；线下立案

符合容缺受理条件的，当场登记立案并告知需要补交的材料清

单和期限。立案部门应当填写《立案容缺受理材料清单》(附

件2),分案后随卷移送业务部门。

六、立案容缺材料的补交。人民法院容缺的立案材料，企

业法人或律师应当在开庭前或开庭时向承办法官主动补交；材

料内容瑕疵的，应当补正后在开庭前或开庭时向承办法官主动

补交。业务部门也可以提示企业法人或律师及时补交或补正，

并及时向立案部门反馈容缺材料补交情况。

七、未补交容缺材料的后果。人民法院建立诚信诉讼制度，

对立案容缺受理的企业法人和律师，未在规定期限内补交相关

材料的， 一律纳入诚信诉讼“黑名单”,今后不再对其容缺。

特此通知。

附件：台前县人民法院立案容缺受理业务清单

台前县人民法院

2022年10月24日

—2—

附件1:

河南法院立案容缺受理业务清单

序

号

业务

名称
可以容缺的次要材料 内容可以容缺的瑕疵

1
民 事

起 诉

1 .起诉状副本；

2.法定代表人证明书；

3.法定代表人身份证复印件；

4.律师事务所公函；

5.持有律师执业证原件的，可对复印件

容 缺 ；

6.非必要的证据材料。

1.起诉状落款仅有法人签章缺少

法定代表人签字；

2.起诉状落款时间与实际提交时

间相差3天以内的

3.营业执照复印件缺少法人签

章 。

2
民 事

上 诉

1.上诉状副本；

2.法定代表人证明书；

3.法定代表人身份证复印件；

4.律师事务所公函；

5.持有律师执业证原件的，可对复印件

容 缺 。

1.上诉状落款仅有法人签章缺少

法定代表人签字；

2.上诉状落款时间与实际提交时

间相差3天以内的。

3
民事申

请再审

1.再审申请书副本；

2.对原二审判决、裁定申请再审的，可

对原一审判决、裁定书容缺

3.法定代表人证明书；

4.法定代表人身份证复印件；

5.律师事务所公函；

6.持有律师执业证原件的，可对复印件

容 缺 。

1.再审申请书落款仅有法人签章

没有法定代表人签字；

2.再审申请书落款时间与实际提

交时间相差3天以内的；

3.营业执照复印件没有法人签

章 。

—3—

10
申 请

执 行

1. 申请执行书副本；

2.对生效二审判决、裁定申请执行的

可对一审判决、裁定书容缺；

3.法定代表人证明书

4.法定代表人身份证复印件；

5.律师事务所公函；

6.持有律师执业证原件的,可对复印件

容 缺 ；

7.执行款收款人账号。

1. 申请书落款仅有法人签章缺少

法定代表人签字；

2.申请书落款时间与实际提交时

间相差3天以内的；

3.营业执照复印件缺少法人签

章 。

11
执行

异 议

1.执行异议申请书副本；

2.法定代表人证明书；

3.法定代表人身份证复印件；

4.律师事务所公函；

5.持有律师执业证原件的，可对复印件

容 缺 ；

6.非必要的证据材料。

1.异议申请书落款仅有法人签章

缺少法定代表人签字；

2.申请书落款时间与实际提交时

间相差3天以内的；

3.营业执照复印件缺少法人签

章 。

12
执行

复 议

1.执行异议申请书副本；

2.法定代表人证明书；

3.法定代表人身份证复印件；

4.律师事务所公函；

5.持有律师执业证原件的，可对复印件

容 缺 。

1.复议申请书落款仅有法人签章

缺少法定代表人签字；

2.复议申请书落款时间与实际提

交时间相差3天以内的；

3.营业执照复印件缺少法人签

章 。

—4—